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1 ÚVOD

Téma mé diplomové práce jsem si zvolila na základě dlouhodobého zájmu o tuto

sportovní oblast, ve které se pohybuji jednak jako učitelka tělesné výchovy a především

jako trenérka atletiky v klubu SK Dvojka. Krása atletiky tkví v její rozmanitosti. Rozvíjí se

u ní mnoho pohybových schopností a dovedností, které jsou pak dále využívány po celý

náš život. Rozvíjí jak chůzi, tak běh, skok, hod a je základem pro mnoho sportovních

odvětví. Její základy sahají k samým počátkům lidské existence. Atletika je známa už

z dob starověkého Řecka a to hlavně díky olympijským hrám, které se tam konaly. Tyto

hry byly složeny mimo jiné z různých atletických disciplín. Atletické disciplíny se

v průběhu lidského vývoje neustále měnily a upravovaly a do té podoby, jak je známe

nyní, se dostaly až v poslední čtvrtině 20. století.

Atletika rozvíjí základní pohybové schopnosti a dovednosti, a proto je vhodná už

pro nejmenší děti. Dětské pohyby jsou zprvu charakteru neřízeného, teprve postupem času

dochází k pohybům řízeným. Řízené pohyby se dále rozvíjejí během hodin tělesné

výchovy, jakožto i v různých sportovních kroužcích a oddílech.

Velmi důležitým článkem pro správný rozvoj pohybových činností a hlavně

motivačním faktorem je trenér, resp. učitel. Člověk, který chce pracovat s dětmi

v souvislosti s rozvojem jejich pohybových schopností, by měl nejenom dobře znát

psychiku dítěte, ale měl by se seznámit s dalšími fakty, potřebnými pro správný pohybový

rozvoj dítěte. U atletiky se hlavně jedná o dostatečné zvládnutí technických prvků, správné

a rovnoměrné rozložení tréninkové jednotky a v neposlední řadě sem spadá i způsob,

kterým trenér dětem atletiku „naservíruje“. U těch nejmenších bychom měli klást důraz

hlavně na zábavnou formu výuky atletiky. Však právě v tomto období nám jde hlavně o to,

aby si dítě vybudovalo pěkný a pozitivní vztah ke sportu, v našem případě k atletice.

Tímto se dostávám k samotné podstatě mé diplomové práce. Ve své diplomové

práci se zaměřuji hlavně na formy výuky atletiky. Rozšiřuji nabídku sportovních her a

činností pro děti od 6 do 10 let. Tyto hry a pohybové činnosti poté s dětmi v atletickém

oddíle a při hodině tělesné výchovy prakticky zkouším a děti na základě dotazníku hry a

pohybové činnosti hodnotí. Celá diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část

se zabývá ontogenetickou charakteristikou mladšího školního věku, rozdělením disciplín a

soutěží, jednotlivými atletickými schopnostmi a jejich rozvojem u dětí mladšího školního
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věku a v neposlední řadě zaměřením se na jednotlivé atletické disciplíny. V praktické části

uvádím různé atletické hry a pohybové činnosti, které rozvíjí pohybové schopnosti

uvedené v teoretické části. Slouží jako průprava pro nácvik jednotlivých disciplín a

zároveň slouží jako motivační faktor, jelikož jsou dětem podávány zábavnou formou.

Praktická část je rozdělena na dvě části. V první jsou uvedeny pohybové hry a ve druhé

pohybové činnosti. Každá hra i pohybová činnost obsahuje hlavičku, kde je uvedeno

kromě názvu a popisu (někdy i náčrtku), co je k dané hře (činnosti) potřeba. Pomůcky, čas,

počet žáků a prostor. Dále jsou zde uvedeny fotografie a grafy. Každá hra (činnost) byla

hodnocena dětmi pomocí krátkých dotazníků. Výsledky dotazníků byly graficky

znázorněny. Jsou zde také uvedeny postřehy a možnosti zlepšení.
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2 CÍL A ÚKOLY

Cílem diplomové práce je navrhnout a zrealizovat hry a pohybové činnosti pro

žáky 1. stupně ZŠ tak, aby docházelo k rozvíjení základních atletických dovedností.

 návrh pohybových činností pro rozvoj atletických dovedností pro 1. stupeň ZŠ,

 realizace pohybových činností pro rozvoj atletických dovedností pro 1. stupeň

ZŠ

 návrh na úpravu po realizaci

2.1 ONTOGENETICKÁ CHARAKTERISTIKA MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO

VĚKU

Pro každou věkovou skupinu existují určité anatomicko-fyziologické a

psychosociální zvláštnosti. Musíme proto uplatňovat vývojové zákonitosti, které

odpovídají jednotlivým věkovým obdobím. Liší se v několika oblastech. Hlavně jde o

tělesný, pohybový a sociální vývoj. Důležitý je také přístup k žákům a pedagogické

působení.

Dětství dělíme na dvě věková období – mladší školní věk (6-10 let) a starší školní

věk (11-15 let).

Mezi těmito věkovými obdobími samozřejmě není jasná hranice. U žáka, kterému

je 11 let, nemůžeme jasně říci, že již spadá do období staršího školního věku. Jedná se

spíše o formální rozdělení. V naší diplomové práci se budeme zaměřovat pouze na období

mladšího školního věku.

Mladší školní věk

V tomto věku dochází k mnoha biologicko-psycho-sociálním změnám. Vnitřně ho

rozdělujeme do dvou období: dětství a prepubescence.

Tělesný vývoj

V prvních letech dochází k rovnoměrnému růstu výšky a hmotnosti žáků. Souvisí

s tím plynulý rozvoj vnitřních orgánů, krevní oběh, plíce. Ustaluje se zakřivení páteře a

osifikace kostí pokračuje v rychlém tempu. Kloubní spojení jsou však stále velmi měkká.
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Vývoj mozku je v tomto období ukončen. Nervové struktury dále dozrávají, jsme

schopni se naučit novým podmíněným reflexům a kolem šestého roku jsme schopni vést i

složitější koordinačně náročné pohyby. Na začátku tohoto období se také formuje

schopnost učit se novým pohybům.

Psychický vývoj

V tomto období přibývá nových vědomostí, dochází k rozvoji paměti a

představivosti. Dítě se soustředí na jednotlivosti a souvislosti mu unikají. Žák více vnímá,

což může odvádět jeho pozornost a daný cvik tak může být špatně provedený. Ještě moc

nedokáže chápat abstraktní pojmy. Jde o konkrétní období. Žák rozumí jenom takovým

situacím a pojmům, na které si „může sáhnout“. Potřebuje u předmětů a jevů vidět názorné

vlastnosti konkrétních předmětů a jevů.

Osobnost dítěte není ještě ustálena. Děti jsou velmi impulzivní. Střídají se u nich

nálady. Vůle je slabá, dítě nedokáže sledovat dlouhodobý cíl. Je zde silné citové prožívání,

malá sebekritičnost k vlastnímu jednání a vystupování. U takto malých dětí musíme počítat

s též velmi krátkou dobou soustředění. Jedná se přibližně o 4-5 minut. Po uplynutí této

doby začínají být děti roztěkané a nekoncentrované.

Pohybový vývoj

Pro mladší školní věk je charakteristická spontánní pohybová aktivita. Děti jsou

velmi živé a pohybově aktivní. Nové pohybové dovednosti lehce zvládají, ale rychle

zapomínají. Při učení novým pohybovým dovednostem je důležitá zkušenost dětí

z přirozené motoriky. K efektivnějšímu učení pohybových dovedností slouží rozvoj

rovnováhy a rozlišování rytmu v pohybu.

Celkově dětský pohyb postrádá úspornost. Tato vlastnost je typická až pro dospělý

věk. Každá pohybová činnost je doprovázená množstvím dalších přídavných pohybů. To

se dá vysvětlit tím, že i když se dynamika nervových procesů stále vyvíjí, převažují

procesy podráždění nad procesy útlumu.

Nejpříznivější obdobím pro motorický vývoj je věk mezi 8-10 lety. Toto období se

nazývá „zlatým věkem motoriky“. Dochází zde k rychlému učení nových pohybů. Dětem

stačí mnohdy jen dokonalá ukázka a jsou schopny tento pohyb napoprvé zopakovat.

V průběhu nácviku pozorujeme kvalitativní znaky. Problémy s koordinací, které se

6

vyskytovaly na začátku tohoto období, pomalu mizí, děti si jsou ve svých pohybech jistější

a jsou schopny zvládat i koordinačně náročnější cvičení.

Sociální vývoj

V sociálním vývoji můžeme zaznamenat dvě období: vstup do školy a období

kritičnosti. Při vstupu do školy nastává proces socializace, kde se dítě musí podřídit

určitým pravidlům a zákonitostem. Dítě přestává být středem pozornosti, jako tomu bylo


[…]


praktické části, kde se věnuji návrhům jednotlivých her a pohybových činností pro rozvoj

daných atletických dovedností. Současně uvádím hodnocení her a pohybových činností

samotnými žáky a provádím vyhodnocení na základě několika parametrů. K tomu bylo

zapotřebí dotazníků, které jsem si pro svou diplomovou práci vyrobila a na základě nichž

jsem poté prováděla analýzu jednotlivých her a pohybových činností.

Závěrem bych chtěla dodat, že ne z každého dítěte vyroste vrcholový atlet. K tomu,

aby se tak stalo, je zapotřebí mnoho dřiny a o to v této práci nejde. Výhodou atletiky je

hlavně její dostupnost pro všechny děti. Není k jejímu vyučování zapotřebí žádných

speciálních prostředků. Atletika těží z přirozeného pohybu, který dítě vyvíjí již od té doby,

co se naučilo chodit. Chůze, běh, skoky, hody, to vše patří k přirozeným aspektům

dětského hraní. Jde hlavně o to, aby s nástupem školní docházky a tělesnou výchovou jako

povinností v rámci vyučování neklesnul zájem o přirozený pohyb a jeho rozvoj. To je

úkolem učitele či trenéra. Motivovat žáky k pohybu, podněcovat v nich přirozenou

soutěživost a rozvíjet jejich skryté či neskryté vlohy. Tato práce si klade za cíl pomáhat

učitelům či trenérům atletiky v tom, že poskytuje spoustu nápadů na hry a pohybové

činnosti, které jsou právě pro žáky mladšího školního věku zábavné. Dává do rukou

podklad, co do hodin tělesného výchovy či kroužku atletiky vybrat a co nikoli. Co u žáků

mělo úspěch a co naopak propadlo. Vždyť právě nevhodně zvolená hra může u dítěte

způsobit neoblíbenost atletiky a to nikdo z nás nechceme.
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6 CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

This thesis deals with a comprehensive view on teaching athletics school

age children. The practical part serves as a collection of individual proposals games and

physical activity in physical education classes for the development of athletics in the clubs.

The theoretical part is devoted ontogenetic characteristics of primary school age, athletic

disciplines and competitions for adults, but especially for children, and basic movement

skills and discusses the basic athletic disciplines. It helps us better understand the

possibilities for their development of children. The theoretical basis was followed in the

practical part, where there are designed individual games and physical activities for

development of the athletic skills. At the same time I mention an evaluating the games and

physical activities by pupils themselves, and doing the evaluation on the basis of several

parameters. There were necessary questionnaires, which I for my thesis produced on the

basis of which I then conducted an analysis of individual games and physical activities.

Finally, I would like to add that not every child will grow out of a top

athlete. For this to happen, it involves a lot of hard work and it does not work in this. The

advantage of athletics is mainly to be accessible to all children. No special tools are

required. Athletics benefits come from natural movements that child has been developing

ever since he learned to walk. Walking, running, jumping, throwing, all belong to the

natural aspects of children's play. It's all about that with the onset of schooling and physical

education as obligations in terms of education doesn´t descend the interest in natural

movement and its development. It is the task of a teacher or coach. Motivating students to

move, to lead them natural competitiveness and develop their hidden or unmasked talent.

This work aims to help teachers or coaches of athletics in that it provides plenty of ideas

for games and physical activities that are just right for pupils of primary school age fun.

Puts into the hands of the substrate, as to hours of physical education and athletic club pick

up and what not. What the pupils had success and what has failed. After all, it improperly

chosen game can cause a child's unpopularity athletics and none of us want that.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1. Dopis pro ředitelku školy – žádost o svolení k pořízení

fotodokumentace.

Vážená paní ředitelko,

dovoluji si Vás požádat o spolupráci při vypracovávání mé diplomové práce. V

rámci tělesné výchovy potřebuji nafotit snímky žáků při činnostech s atletickými

pomůckami. Tímto Vás tedy žádám i o souhlas ke zveřejňování tohoto materiálu.

Obrazový materiál bude použit v mé diplomové práci.

S touto žádostí se samozřejmě hodlám obrátit také na rodiče.

Adéla Štefková, studentka 5.

ročníku PdF ZČU, obor

učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vaší žádosti vyhovuji / nevyhovuji.

V Praze dne...................... .........................................

podpis

Příloha č. 2. Dopis rodičům – žádost o svolení k pořízení fotodokumentace.

Vážení rodiče,

jsem studentka pátého ročníku na PdF ZČU oboru učitelství pro 1. stupeň ZŠ.

Žádám Vás o laskavý souhlas zveřejnit fotografie Vašeho syna/ Vaší dcery získané v

hodinách tělesné výchovy při výuce atletiky na Základní škole Campanus, Jírovcovo

náměstí 1782, Praha 4. Tyto fotografie budou použity v mé diplomové práci. Svým

podpisem potvrzuji, že souhlasím s pořízením fotografií mého syna/ mé dcery při hodinách

TV a jejich použitím v rámci výše zmíněné diplomové práce.

V.................dne................. .........................................

podpis
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Příloha č. 3. Dopis rodičům – žádost o svolení k pořízení fotodokumentace.

Vážení rodiče,

jsem studentka pátého ročníku na PdF ZČU oboru učitelství pro 1. stupeň ZŠ.

Žádám Vás o laskavý souhlas zveřejnit fotografie Vašeho syna/ Vaší dcery získané na

atletickém kroužku klubu SK Dvojka na Základní škole Campanus, Jírovcovo náměstí

1782, Praha 4. Tyto fotografie budou použity v mé diplomové práci. Svým podpisem

potvrzuji, že souhlasím s pořízením fotografií mého syna/ mé dcery na kroužku atletiky a

jejich použitím v rámci výše zmíněné diplomové práce.

V.................dne................. .........................................

podpis