OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Adéla Štefková
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Návrh realizace pohybových činností a her pro zdokonalení atletických dovedností žáků 1. stupně základní školy

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Václav Salcman, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka předložené DP se rozhodla obohatit spektrum pohybových činností a her se zaměřením na atletické dovednosti u dětí na 1.st. ZŠ.

V úvodu je čtenář podrobně seznámen s vlastní problematikou a důvody výběru tématu. Teoretická část začíná poměrně netradičně kapitolou "Cíle a úkoly", kterou bych zařadil na úvod části praktické. Vlastní zpracování teorie je ovšem přehledné, logicky uspořádané a neopomíjí žádné z podstatných témat potřebných k vypracování diplomové práce.

Část praktická začíná představením dotazníků, které jsou základem vyhodnocení aplikovaných her a pohybových činností. Autorka správně pracovala se zpětnou vazbou - dotazníky pro lepší porozumění žáků a tým i pro objektivnější vyhodnocení opětovně upravila. Otázkou samozřejmě zůstává, do jaké míry jsou děti ve věku 6-9 let schopné podat objektivní informace... I když je většina metodiky uvedena v kapitole 3, doporučil bych přehlednější rozdělení (Cíle a úkoly práce, Výzkumný soubor, Metodika získávání údajů a Metodika vyhodnocení údajů). Popis vlastních her autorka spojuje s vyhodnocením dotazníků (patříci do Diskuze) a praktickými připomínkami, které jsou z mého hlediska velmi přínosné. Vše je doplněno fotografiemi provedení cviků, náčrtky a přehlednými grafy. Seznam citované literatury je v malém rozsahu, bez zahraničních zdrojů. Grafická a jazyková stránka práce bez výhrad.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZAPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jakými prostředky motivujete žáky k pohybovým činnostem a hrám?

V Plzni, dne 15.5.2015

.....
podpis oponenta práce